# Defideic.prohib.Quæst.XI

263

rum, quod secundo hoc casu sic se habeat eō manis vīs loquendi, non autem in primo, quia eo casu vulgus nescit vim verbi naturalis, saltem in partibus nostris Lombardis; verbū autem illud Basardi est notū vbi que in tota Italia. Secundo, quod communis iste vīs loquēdi debeat probari, tenuit Rui. vbi supra. & quod attinet ad decisionē Bar. in d.l. de quibus . cuius opinio non tenetur communiter, quando Doctores non attestātur de generali vīs, sed confutadine, Bireta confi. 4.num. 27. & confi. 13. 4.num. ; & de ma-

\*\* eis\*\* cōmuni per Gabriel. tit. de probat. con- clusionē 4.num. 1. & 2. & de\* communī Bur- fa. confi. 16.num. 37. & confi. 43.num. 53. & seq. & confi. 201.num. 47. Menoch. confi. 1.num. 164. & confi. 5.num. 5. & confi. 238.num. 20. & confi. seq. num. 23. Cepha. confi. 361.num. 25.vol. ; & confi. 560.num. 18. & seq. vol. 4. & Sur- dus confi. 74.num. 14. Et hæc opinio saltem te- nedā esset pro reo, & professo, Craue.d.cōf. 166. & pro hac parte negativa stat Curt. Sen- contra Bar. vbi suprā. confi. 8. in fin. Dec. con- fil. 142.num. 5. & de\* communī confi. 402.ad fin. Gozad. confi. 5.num. 12. Oria. in c. quo- niam contra. in verbo responsiones. nu. 92. de probat. Neuiza. confi. 45.num. 5. & de\* com- muni Cagnol. in l. 1. num. 19. in fin. & seq. si quis ius dicen- non obtēpt.

In hac autem q. & controverſia dantur plures foliations pro concordia.

Prima est, ut opinio Bar. in d.l. de quibus. p. 181 cedat, quid ad tempus, † de quo Doctoꝝ ali- quis illuſtris de aliqua confuetudine, & ob- feruantiā fidem facit, non autem quod té- pus præteritum, vel futurum, vt considerat Riminal. confi. 169.num. 6.vol. 1.

182 Secunda est conciliatio, † in opinio Bar. de qua suprā procedat in consuetudine, que non sit contra ius. Bero. in c. potuit. num. 80. de loca.

Tertia est conciliatio, vt opinio Bar. præualeat 183 † in consuetudine affirmativa, non autem in negativa. Bero. vbi suprā.

184 Quarto opinio Bar. procedere pōt, † quo ad loca, in quibus vigeat talis consuetudo, alias secunda præualcat, Orian. in diō c. quoniam contra. in verbo responsiones. nu. 17. de probat.

Quinto faltatur opinio Bar. vbi suprā, qn̄ Do- ctoꝝ arteſtantur de consuetudine generali, 185 † fecis ſi ſimpliſter dicunt de confidue, quia intelligi illius loci, in quo locuti ſunt. Neuiza. confi. 45.num. 37. & ſequenti.

186 Quinto declaratur supradicta coſclusio, † vt procedat ita demis, ſi ē proteſtitatio concubi- narij interuenierit, q. f. volebat eam mulie- rem eſſe concubinam, ut cōcludit Riminal.

iun.d. confi. 187.num. 8. vol. 2. & candem te- net Menoch. confi. 28.5.num. 10.vol. 5. 187 Sexto declaratur supradicta coſclusio, † vt etiam procedat de iure canonico, quia eo iu- re omnis natus ex quoconque ſoluto, & fo- luta dicitur naturalis, c. innotuit. de elec- Bal. d. confi. 206. Riminal.iun. ubi suprā nu. 88. & propterea talem eſſe capacem institu- tionis, & reliquoſum ſibi per patrem factorū, vt ibi per eos, vt cōcludit Alcia. confi. 268. nu. 1. & seq. quem in hoc ſequitur Riminal.iun. confi. 181.num. 9.vol. 2.

Et priſta declaratione ſtar apertè Bal. confi. 129. factum proponitur nu. 3. in 2. pat. qua- tenus concludit, q. omnis balfardus natus ex ſoluto, & foluta, & ſi ex coita fertuio, & ſecundum coſuetudinem vulgarem loquendi, & quo ad Deum, qui iudicat ſecundum ve- ritatem, & ſecundum canonicanam & equitatē, naturalis dici etiam debet.

Sed certè hæc ſententia non videtur poſſe ſuffi- ciēti ex pluribus, & primò, quia ab veroque iure ciuili, & canonico concubinatus eſt di- natus, & punitus, & ideò natī ex concubina dicuntur ſpiriū, vt concludit Soci. in l. Gal- lius.5. quod si iis. in fin. de lib. & poſthu. signa- ter Ripa in d. l. si quis rogatus. nu. 49. quem etiam refert, & ſequitur Menoch. confi. 285. nu. 88 num. 9.vol. 3. Et pro hoc facit, † quia reſpe- ctu natī ex concubina etiam legitima multò magis hæc ſententia vera videtur, propter maiorem diuturnitatem in peccato ob con- tinuam cohabitationem, vt conſiderant Do- ctoꝝ, preſertim Alcia. vbi suprā d.cōf. 268. nu. 5. & seq. Riminal.iun. confi. 278.vol. 2. dicet ip- ſe utratq. ratione pro contraria parte, &

187 male. Ethoc confirmat, † quia ius etiam canonicum, ex quadam humanitate permisit ſpiriū alimēta, & cum haberet. de eo.

qui duxit in matri. &c. vel ſub quoq. alio- tit. dummodo tamē nō excedat alimento- rum quantitatē, Rolan. confi. 74.vol. 1. vbi de tit. dotti. nec etiam vitium ſpiriū, vel ſpiriū excedat, Alba confi. 44. & Rolan. ubi sup- ergo in reliquis, vult manere firma iura ciu- lia, l. testamētū. C. de testamētū. Eiſ verum,

quid ratio ſupradicta non videtur concludere ad effectum incapacitatis ſuccellionis in naturali tantum, ex concubina legitima, ſed ſolū quid ad forū poli, id est, quoad

189 animam viri, & mulieris, † quia peccatum quanto diuitis animam detinet, tanto gra- uius efficitur. Et ad hoc facit, quia ſecundum

\* communē opinionem, omnis, qui non eſt natus ex damnato coitu, naturalis dicitur; Craue. confi. 138.5. confi. 166. Et quid de iure etiam canonico, ut quis dicitur naturalis, ſatis ſit eum eſſe natum ex ſoluto, & foluta, Dida.

Dida. c. Raynatus. char. inibi 164. de testa.  
 Sed postremo stringit fortius contra supradictā declarationem, quod alibi dicunt Do-  
 191 cto. Tquod cocubinatus non de iure canonico tantum, sed etiam de iure ciuili, hodie est damnatus, ut de iure canonico c. nemini.  
 192 q. 4. & de iure ciuili habet in c. lator. qui filii sint legi. & concordant. per Rui. in l. Gallus. §. & quid si tantum. nunc 4; if. de libe. & posthum. dicens, quod d. §. si quis rogatus, est correctus.

192 Illud autem non omittit, t̄ quod omni in causa dispositio iuris canonici seruanda esset in terris ecclesiasticis mediatae, uel immediatae subiectis, ut est civitas Ferrarie, de qua loquitur Riminal. in l. ubi suprā, & hic Placentia, in terra autem imperij seruatur ius ciuile.  
 193 Septimō declarat supradictā conclusio, t̄ ut nihilominus natus ex legitima cōcubina dicitur inoproprie filius, ut optimē iure, & auctoritate probat Rip. in d. §. si quis rogatus, 194 in principio, t̄ nihilominus per eum exclusus substitutus sub conditione, si sine filiis &c. & est tex. apertus ibidem.

Et ex his patet resolutam esse illam questionē, que haber, quod naturalis tantum natus 195 t̄ ex concubina legitimā est capax successionis in totum, & pro parte respectiūe successionis paternae, ex testamento, uel ab intestato recipieat ad differentiam spuriū, ut habetur in Authētica liceit. C. de natura libe. retenta distinctione, de qua suprā in 3. præmissō.

Ex spūradicītis etiam constat, fassam esse opinionem gl. in d. c. nisi cum pridem. de renunciāt. inquit, quod nati ex concubina dicuntur spuriū. hoc enim a uero alienum est, ut patet ex præmissis, & ita eam damnat Rip. in d. §. si quis rogatus. num. 3. Nisi eam salvando dicamas, quod loquitur in concubina illegitima, ut suprā dixi.

196 Prædicta procedunt, t̄ etiam si mater spuriū ignorauit virum uxorum esse, uel ē cōuerso, ita enim concludit Riminal. cōf. 199. num. 9. nol. 3. uel nisi d'glo. accipiamus secundum supradictam distinctionem.

Tertiō corollariē infertur, sicut dicta dīta inter 197 naturales, & spuriū, t̄ p. dispositio facia sub cōmemoratione alicuius, ut naturalis, qui t̄ spuriū erat, non ualeat tanquam erronea, & falsa. I. si pater. C. de hered. iust. Rui. conf. 63. num. 5. & seq. uol. 2. nisi disponens 198 sc̄iuit cum esse spuriū, t̄ prout tamē in dubio presumitur ignorātia, etiam si dispo- nens estet iuris peritus, qui filii adoptauit, ut naturalem, ut ibi per eū, & pulchre Dec. conf. 63. num. 6. & facit etiam Bal. conf. 1. in 5. par. etiam si contracūs sit iuratus, Bero.

confi. 164. numero 7. uolumine 2.

Quartō infertur ex præmissa distinctione naturalium à spurijs, quod in dispositione loquē 199 te t̄ simpliciter de filijs non ueniunt spurijs, quia non sunt simpliciter filij, sed secundum qd, ad tradita per Bar. & alios in l. 1. in princ. ff. de herbo. obliga. dum tangunt illam questionē, an simplicis appellatione ueniat mixtū & continueatur sub simplici, & in materia conditionali, quod filiorum appellatione ueniant naturales, non autem spurijs, habetur in l. ex facto. §. si quis rogatus. il. 1. ff. ad Treb. & hoc, quando agitur de materia incestuosis, uel spurijs favorabili : nam tunc filiorum appellatione non continentur spurijs, secus autem in materia indifferente, vel odiosa, vel naturam ipsam concerrente, vt pacis facienda, vel compromissi inter cōfanguineos, seu cognatos, etiam in materia statutaria, vel contractuum, vt late defendit Riminal. in. confi. 442. & confi. 447. per totum. vol. 4. vbi addit, idem est in materia indifferente, & ibi etiam citat Decia. dicentē, quod in ultimis voluntatibus filiorum appellatione uenient etiam spurijs, & in materia cōtractuum loquitur etiam Riminal. in. nnd. confi. 442. nam verē secundum naturę veritatem negari non potest, quin ex altero coniugato verē sit filius, licet non secundum iuris dispositionem, inquit Bal. in l. 1. in 2. lect. num. 2. 8. C. de casro. eccles. & idem respondit in cōfilijs supra, & infra citandis. Sed certē hēc de cīo Bal. potius facit in oppositū, quād ad effectū, de quo quaritur, cum etiam velit, 200 t̄ quod natus ex tali coitu non faciat defere conditionem, Si sine filijs, quod & probat Rui. in l. Gallus. §. & quid si tantum. nū. 39. ff. de libe. & posthum. si etiam videmus, 201 t̄ quod filiorum appellatione uenient etiā feminaz in materia favorabili, vel indifferente, non autem in materia odiosa, vel differente, aut conditionali, secundum Bar. in l. nu. 2. ff. de verbo. signif. Riminal. confi. 563. nu. 8. vol. 3. Et hoc ultimum puto de plano procedere in conditione affirmativa, secus autē in negativa, quia illa extinguit etiam impropriū, putā per filium naturalē, d. §. si quis rogatus. & abāde per Rui. vbi suprā numero 42. disputando intelligentia d. §. quod. & alibi dicunt Doctores, quod filiorum appellatione non uenient, nisi naturales tantum, quos refert, & sequitur Hippoly. singula. 13. 9. dixit. ibi. ijmō & quandoq; non continetur naturalis, ut si pater facit pacem cum aliquo, & promittit non offendere pro se, & filijs non continuebitur naturalis tantum, per Cyn. in l. cum pater. §. volo. ff. de legat. 202 Et pariter t̄ non etiam comprehenduntur in statuto